
平成 25 年４月 

各  位 

㈱ジェイアール貨物・リサーチセンター 

鉄道貨物振興奨励賞運営委員会 

委員長 伊 藤 直 彦 

 

「第 14 回鉄道貨物振興奨励賞」論文募集掲載についてのお願い 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、弊社では「第 14 回鉄道貨物振興奨励賞」論文募集を行っております。 

 この賞は、効率的で、かつ環境に優しい輸送機関である貨物鉄道の発展と利

用促進、さらには国際物流の活性化のために、鉄道貨物輸送に関する先進的な

利用実績や独創的な提案・研究などを顕彰することを目的として、今年で第 14

回を迎えました。これまでのご支援に対しまして心より御礼を申し上げます。 

 このたびの実施にあたりまして、貴社の発行紙等への掲載をお願い申し上げ、

幅広く周知を図ることにより、数多くのご応募をお待ちしたいと考えておりま

すので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 なお、前委員長の金田好生は退任、新委員長にＪＲ貨物相談役の伊藤直彦が

就任いたしましたことを報告させていただきます。 

謹 白 

■応 募 資 格 「応募テーマ」の内容に沿ったものであれば、個人・グループ・

団体・企業を問いません。また、過去に応募された方でも応募

できます。 

■応募テーマ 

① 鉄道貨物輸送における有益かつ新たな輸送事例や実績など 

② 鉄道貨物輸送に対する独創的な提案および研究など 

③ 鉄道貨物輸送に関する改善が期待できる技術開発など 

④ 鉄道貨物輸送の今後の役割や近未来の姿などを描いた論稿や評論など 

⑤ 鉄道貨物輸送を日々の生活の中で見て聞いて感じたことからの提案など

（新規追加） 

  

■応募締切日  平成 25 年８月 30 日（金）まで 

■審査・表彰  10 月中旬に審査・11 月上旬に表彰を予定 

■表彰・賞金  最優秀賞 50 万円 

        優秀賞  30 万円 

        奨励賞  20 万円 

詳細につきましては、添付いたしました「募集のご案内」をご覧ください。 

    ≪お問い合わせ先≫ 

〒151－0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷五丁目 33番 8 号 

㈱ジェイアール貨物・リサーチセンター 

鉄道貨物振興奨励賞運営委員会事務局 

電話：03－6856－4321  



第 1４回「鉄道貨物振興奨励賞」募集のご案内 
 

㈱ジェイアール貨物・リサーチセンターでは、効率的で、かつ環境に優しい輸送機関である貨物鉄

道の発展と利用促進、さらには国際物流の活性化のために、鉄道貨物輸送に関する先進的な利用実績

や独創的な提案・研究などを顕彰することを目的として、第 14 回「鉄道貨物振興奨励賞」論文募集

を行っています。 

最優秀賞には 50 万円 優秀賞は 30万円 奨励賞は 20 万円 

■ 「応募テーマ」の内容に沿ったものであれば、個人・グループ・団体・企業を問いません。 

■ 応募論文または提案書は、日本語で書かれたもの、A4（40 字×36 行）用紙 15 枚以内（図表及び写真を除く）。 

■ A4 用紙 1 枚に 1000 字以内で、本文の要約を必ず添付してください。 

■ 本文・要約とは別に次の事項を A4 用紙 1 枚に明記した書面（応募票）を添付してください。（応募票は当社

のホームページからもダウンロードできます。）①住所、②氏名、③年齢、④電話番号、⑤勤務先又は学校名、

⑥本賞を知ったきっかけ（例：雑誌名、ホームページ等）、⑦他薦であれば推薦者名 

■ 初めて応募論文を作成しようとされる方には「リーフレット」をご用意しておりますので下記の問い合わせ

先（事務局）までお申し出ください。（当社のホームページからもダウンロードできます。） 

■ 郵送による受付とします。なおご応募頂きました論文は返却いたしません。 

■ 応募締切日は 2013 年 8月 30 日(金)必着 

■ 10 月に発表・11 月に表彰を予定 

■ ご応募頂きました方全員に記念品をお贈り致します。 

■ これまでの受賞論文名・受賞者についてはホームページに掲載しております。 

■ ご応募頂きました論文は、本賞のほか、交通の各分野において広く物流振興のために大きく貢献した著作、

論文、研究等を顕彰する第 6回「住田物流奨励賞」の選考対象とさせていただきます。 

 

応募資格・要領 

 鉄道貨物輸送における有益かつ新たな輸送事例や実績など 

例）「メタノール輸送のモーダルシフト（鉄道）について～石油＆化成品タンクコンテナ専用列車の誕生～」 

日本オイルターミナル株式会社 塩谷 幸生様他（第１３回優秀賞受賞論文） 

 鉄道貨物輸送に対する独創的な提案および研究など 

例）「北海道内 地域間輸送における鉄道貨物輸送とトラック輸送の協働体制の確立に向けて」 

北海商科大学大学院 相浦 宣徳様他（第１２回優秀賞受賞論文） 

 鉄道貨物輸送に関する改善が期待できる技術開発など 

例）「列車ダイヤ乱れ時の乗務員運用整理業務支援システムのプロトタイプ開発」 

財団法人鉄道総合技術研究所 佐藤 圭介様他（第９回優秀賞受賞論文） 

 鉄道貨物輸送の今後の役割や近未来の姿などを描いた論稿や評論など 

例）「鉄道貨物輸送における定温輸送を取り巻く環境と課題について」 

日本石油輸送株式会社 高野 潤様（第１１回優秀賞受賞論文） 

 鉄道貨物輸送を日々の生活の中で見て聞いて感じたことからの提案など 

例）「主婦と子供たちが見たい貨物列車」 

主婦 星野 明美様（第１１回特別表彰受賞論文） 

 

 

 

 

 

 

 

 

応募テーマ 

〒151－0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷五丁目 33 番 8号 サウスゲート新宿 5F 

（株）ジェイアール貨物・リサーチセンター 鉄道貨物振興奨励賞運営委員会事務局 

TEL：03－6856－4321 E-mail：webmaster@jrf-rc.co.jp URL：http://www.jrf-rc.co.jp 

FAX：03－6856－4324 

送付先・お問い合わせ先 

mailto:webmaster@jrf－rc.co.jp
http://www.jrf-rc.co.jp/

	130423 （鉄道～）募集のご案内
	130423 論文募集掲載のお願い(発行紙）

